vertantur ad Perpinianum tales valitores et adjutores ex-

titente guerra, ille milis contra quem sunt non potest face-

re aliquod malum, vel dampnum daré bonis suis, sed tan-

tum personis suis et illorum qui cum eis erunt et bonis

quae secum ducunt et portant, nisi forte illi dixerint militi

contra quem sunt quod de cetero non erunt contra eum.

Postea, ille miles cui hoc dixerint nullum malum vel damp-

num possunt faceré vel daré personis suis vel illis qui cum
illis in illa guerra fuerint vel bonis quae secum duxerint

vel portaverint in illa guerra; et quodcumque malum vel

dampnum fecerint vel dederint in dicta guerra est per con-

suetudinem diffinitum eis.

52. Item, quicumque bajulus vel vicarius vel scriptor

mutatur, debet jurare coram populo se facturum bene et

fideliter suum officium et cum justicia, secundum quod ei

justum et visum fuerit et secundum consuetudines et

leges.

55. Item, dominus non potest mutare macellum nec

aliquis alius; et si aliquae tabulas in macello ponerentur

praeter consuetas, debet eas inde bajulus expeliere; qui

bajulus si faceré noluerit, licet impune illud faceré probis

hominibus Perpiniani.

62. Item, statuimus ut nemo agensteneatur in tota causa

exprimere causam suae petitionis dum tamen ea de pecu-

nia sibi solvenda faciat cum instrumento publico facto in

scribania Perpiniani, etc.

Quas predictas consuetudines, dominus Jacobus, Dei
gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valenciae, comes

*
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Barchinonae et Rossilionis et dom. Montispessulani lauda-

vit, et approbavit probis hominibus et universitate villa Per-

pinian,

CARTA COMUNAL DE PERPIÑÁN Y PRIVILEGIO DE LA MANO

ARMADA.

Notum sit cunctis videntibus et audientibus hanc scrip-

turam, quod nos omnes insimul, populi totius villae Perpi-

niani habitantes et stantes in eadem villa Perpiniani, con-

silio et volúntate ac mandato incliti domini Petri, Dei gra-

cia regis Aragonum, comitis Barchinonae, constituimus ínter

nos v cónsules in dicta villa Perpiniani, nomine scilicet:

Ermengandum Grossi, et Stephanum de Villarasa, et Ber-

nardum de Solatico, et Vitalem de Narbona, et Jacobum

Andream qui bona fide custodiant et defendant ac manu-
teneant et regant cunctum populum villae Perpiniani, tam

parvum quam magnum, et omnes res eorum mobiles et im-

mobiles, et omnia jura domini regis ad fidelitatem domini

regis praedicti in ómnibus et ad utilitatem et fidelitatem

totius populi praefati villae Perpiniani. Qui cónsules prae-

nominati sint ibi in consularia de istis proximis kalendis

marciiusque adunum annum. Quo termino completo, si tune

praedicti cónsules inpraefata consularia remanere noluerint,

sive quod non essent ibi útiles,* sive causa neces sitatis quam
haberent , sive quod dictus populus villae Perpiniani pro

consulibus eoshabere noluerint mittantur, etstatuantur ibi,

in dicta villa, arbitrio et cognicione totius populi praedicti,

alios v cónsules ad unum annum, et ita prosequatur semper

de anno in annum omni tempore, de praedictis consulibus si

ibi non fuerint útiles et fidelis in dicta consularia, siveque

populus nollet eos habere et retiñere ibi de uno anno et an-

tea. Adhuc, nos omnes habitantes et stadantes in dicta villa

Perpiniani , bona fide et sine omni enganno cum hac prae-

senti carta in perpetuum valitura, unusquisque ex nobis

propria nostra manu dextra juramus corporaliter, tactis

sacrosanctis iiij evangeliis , vitam et membra et fidelita-

tem domino regi praedicto et suis, et de ómnibus suis juri-
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bus et in ómnibus bona fide. Adhuc, nos homnes habitato-

res praefatae villae Perpiniani, tam parvi quam magni, con-

venimus inter nos omnes, bona fide et sine omni enganno;

quod erimus insimul nobismetipsis et ex viribus domini

regis et suorum boni valitores et veri adjutores et defen-

sores scilicet ex nobismetipsis et ex ómnibus rebus nostris,

et ex ómnibus juribus domini regis contra omnes homines

qui non sint villae Perpiniani, salva semper fidelitate domi-

ni regis et suorum in ómnibus, et hoc totum dicimusnos ob-

servaturos, et juramus sub eodem sacramento proscripto.

Et ego, Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, comes Bar-

chinonae, per me et per omnes meos successores, cum hac

praesenti carta in perpetuum valitura, laudo et concedo,

firmiterque confirmo cunctis hominibus meis villae Perpi-

niani ibi habitantibus et stadantibus, praesentibus et futu-

rir, cum hac eadem carta in perpetuum valitura, quod si

aliqua persona quae non sin villae nostrae Perpiniani ali-

quod forisfactum sive dampnum sive malum sive detri-

mentum sive injuriam fecerit de honore sive de avere

sive de lesione sive de verberatione sive ullo alio modo ali-

cui homini villae nostrae Perpiniani sive feminae , ille vel

illa qui injuriam vel dampnum acceperit vadat ad cónsu-

les et ad meum baj ulum et ad vicarium qui in dicta nostra

villa Perpiniani fuerint constituti, et ostendat eis injuriam

et dampnum quod acceperit; et tune, cónsules cum meo
bajulo et cum vicario, ylico absque mora vadant vel mit-